da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que faculta à Administração Pública a contratação direta para
aquisições de bens e serviços cujos valores sejam inferiores aos limites estabelecidos em lei. O valor
total estimado para a presente aquisição é de R$ 7.010,56 (sete mil e dez reais e cinquenta e seis
centavos), conforme apurado em extensa pesquisa de mercado materializada no Mapa de Preços
Média (R244532) e na Coleta de Preços (D22174). Este montante encontra-se manifestamente abaixo
do teto de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) previsto na legislação para compras, o que enquadra a

[...]

A estimativa do valor da contratação foi devidamente apurada e encontra-se em conformidade com os
parâmetros de mercado, conforme demonstrado na ampla pesquisa de preços que instrui os autos do
Processo Administrativo nº 2025-48. O valor total estimado da contratação é de R$ 7.010,56 (sete mil
e dez reais e cinquenta e seis centavos), correspondendo à aquisição dos 05 (cinco) conjuntos de

uniforme, conforme detalhado no Mapa de Preços Média (R244532). A compatibilidade desse valor
com os preços praticados no mercado foi aferida no Estudo Técnico Preliminar nº 17/2025 (H7688),